
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 35 del 12/03/2014
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 26 febbraio 2014, n. 199
 
L.R. 38/2011, art. 7, comma 29. Assegnazione in favore del Comune di Trani della somma di €
250.000,00 per il potenziamento della Raccolta Differenziata.
 
 
 
Assente l’Assessore alla Qualità Ambientale, Dott. Lorenzo Nicastro, sulla base dell’istruttoria espletata
dagli Uffici e confermata dal Dirigente del Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica riferisce l’Ass. Minervini:
 
Com’è noto il ritardo nella entrata in esercizio degli impianti previsti nella vigente pianificazione regionale
ha determinato una complicata situazione nella gestione dei rifiuti Solidi Urbani.
In particolare il ritardo nella realizzazione dell’ impianto di Servizio Soccorso di Giovinazzo a servizio dei
comuni ricompresi nell’ex ATO BA/2 e di quelli ricompresi nell’ex ATO BA/1, oltre alla mancata
realizzazione dell’impianto di Spinazzola a servizio dei comuni ricompresi nell’ex ATO BA/4 hanno reso
necessario prevedere la delocalizzazione di parte dei conferimenti di rifiuti urbani prodotti nei comuni
della provincia di Bari(ex ATO BA/2 e ex ATO BA/4) presso l’impianto di discarica di Trani.
Con diverse Ordinanze il Presidente della Giunta Regionale ha disposto, dal 6 luglio 2012 e fino a
Giugno 2014, che i conferimenti della frazione di sopravaglio provenienti dagli impianti di Giovinazzo e
Bari fossero destinati all’impianto AMIU di Trani.
Considerato che il protrarsi dei conferimenti del sopravaglio da parte dei comuni ricompresi negli ex
ATO BA/2 e BA/4 all’AMIU Trani ha determinato una sfavorevole contingenza tale da appesantire la già
critica situazione dell’Azienda e del comune di Trani, attestato su percentuali di R.D. vicine al 7%;
 
Atteso che:
- il Comune ad oggi ha attivato, in via sperimentale, il servizio di Raccolta Differenziata “porta a porta”
rivolto ad una utenza di circa 2.000 persone;
- è intendimento del Comune estendere il target di riferimento rivolgendo il servizio “porta a porta”
progressivamente fino a raggiungere il 100% della popolazione entro il 2015.
Al fine di consentire allo stesso Comune di mettere in campo ogni utile iniziativa per lo sviluppo e
l’incremento di un efficiente sistema di RD, alleggerendo l’impatto ambientale causato dagli attuali
conferimenti di rifiuti, si propone di destinare un contributo stimato in € 250.000,00 in favore del Comune
di Trani. Tale contributo dovrà essere utilizzato dal Comune per l’acquisto di mezzi e/o attrezzature per il
potenziamento della Raccolta differenziata e per il potenziamento di una campagna di
informazione/sensibilizzazione.
Le risorse da destinare al Comune di Trani saranno attinte dal fondo determinato nella misura del 20%
dell’intero gettito derivante dall’applicazione del tributo per il conferimento in discarica dei rifiuti, al netto
della quota spettante alle Province ed ai rimborsi di cui al comma 26 dell’articolo 7 della Legge regionale
38/2011, allocate sul Capitolo del Bilancio regionale 2014 n. 611087.

1



Considerato che lo stesso articolo 7, comma 29 della Legge regionale 38/2011 già richiamata, ha
previsto che l’impiego di dette risorse sia disposto con Deliberazione della Giunta Regionale;
 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. 28/2001
La copertura finanziaria per gli adempimenti conseguenti al presente provvedimento è assicurata dai
fondi ex art. 7, comma 29 della Legge Regionale 38/2011, per € 250.000,00 a valere sul capitolo 611087
di spesa del Bilancio 2014.
L’approvazione del presente provvedimento compete alla Giunta Regionale, rientrando il medesimo
nella fattispecie di cui all’art. 4, comma 4, lett.K della L.R. 7/1997.
 
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze dell’istruttoria innanzi illustrate, propone alla Giunta
Regionale l’adozione del provvedimento finale.
 
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore relatore;
 
Vista la sottoscrizione in calce al presente provvedimento da parte del Funzionario Istruttore, del
Dirigente dell’Ufficio Bonifica e Pianificazione e del Dirigente del Servizio Ciclo dei rifiuti e bonifica;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
- di fare propria la relazione dell’Assessore relatore;
 
- di destinare al Comune di Trani la quota parte delle risorse di cui all’art.7, comma 29 della L.R.
38/2011, allocate sul capitolo 611087 del Bilancio regionale 2014, pari ad € 250.000,00, per l’acquisto di
mezzi ed attrezzature finalizzati all’incremento delle Raccolte Differenziate e l’avvio di una campagna di
informazione/sensibilizzazione;
 
- di dare mandato al Dirigente del Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica di adottare gli atti amministrativi di
impegno concernenti i sopra richiamati interventi entro l’esercizio corrente;
- di notificare il presente provvedimento al Comune di Trani a cura del Servizio Ciclo dei Rifiuti e
Bonifica;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

2


